
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 250/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/159211, de 10/04/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 57176055/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, como fi scal referente ao Contrato nº. 014/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a GS Serviços de Construção 
Civil Ltda ME., cujo objeto é a elaboração de projetos executivos 
de Arquitetura e Acessibilidade e Complementares de Instalações 
Hidráulicas  Esgotamento Sanitário e Drenagem Pluvial, 
Combate à Incêndio e Pânico, Elétricas e Eletrônicas, Sistema de 
Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA), Climatização e 
Comunicação Visual do prédio da Clínica dos Olhos, do HOL, no 
município de Belém/PA.
II - DESIGNAR a servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, 
matrícula nº 5189268/2, ocupante do cargo de Diretora, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 014/2018 acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 300385

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo nº 255663, publicada no DOE nº 33.509, 
de 01/12/2017, referente ao 4º TAC Nº 66/2015 – CP 09/2015, 
cujo objeto é a Reforma e ampliação do Centro Socioeducativo 
Masculino - CSEM, no município de Belém -PA.:
ONDE SE LÊ: 28/11/2017 a 12/01/2018;
LEIA-SE: 28/11/2017 a 27/04/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 300579

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba- Paroquia 
de São Francisco de Assis – CNPJ 02.727.757./0001-07
Objeto do Convênio: Construção do 1º Pavimento do Prédio do 
Centro Social Cristã Santa Clara de Assis, em Abaetetuba, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/04/2018 a 01/06/2018
Data da Assinatura: 02/04/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 300237

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº249/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/146526, de 04/04/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, 
matrícula nº. 57202050/2, ocupante do cargo de Motorista, 

lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 300441

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 243/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152525, de 06/04/2018.
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida; Matrícula: 
54185514/5; Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Proceder Fiscalização de obras de Asfalto  na cidade.
Período: 09/04/2018 a 11/04/2018,
Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Destino(s): Santa Izabe, Castanhal,Maracanã /PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 300356
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 247/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/146526, de 04/04/2018.
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 
54190976/3; Cargo/Função: Engenheiro Sanitárista;
Objetivo: Fiscalização da obra construção de unidade integrada 
de policia PROPAZ- CT 128/2013.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 26/04/2018 a 27/04/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Baião/PA.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA ARAUJO

Protocolo: 300426

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 246/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/145677, de 03/04/2018.
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005; 
Cargo/Função: Coordenador
Servidora: Vania Waleska Trindade da Silva; Matrícula: 
5918353; Cargo/Função: Secretaria de Conselho
Objetivo: Realizar cadastramento Social das famílias 
benefi ciadas pelo Sistema de Abastecimento de Água no 
municipío de Inhangapi, obras de responsabilidades desta 
SEDOP pelo CT034/2013 em parceria com a FUNASA.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 23 a 27/04/2018
Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Destino(s): Inhangapi/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 300409

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 242/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/150626, de 05/04/2018.
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar da cerimônia Inauguração do bloco IV do 
campus da UFPA.
Período: 06/04 a 07/04/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 300303
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 245/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152679, de 06/04/2018.
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida; Matrícula: 
54185514/5; Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Proceder Fiscalização de obras de Asfalto  na cidade.
Servidor: Jonatas Soares Pereira, Matrícula-57202050/2; 
Cargo/Função Motorista
Objetivo: Conduzir o técnico no veículo da SEDOP.

Período 12/04/2018 a 13/04/2018,
Diárias: 1,5 (Um e meia)
Destino(s): Ourém/Irituia/ PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 300392

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 251/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 
33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os Termos do Ofício nº. 1129/2018/SGP/TRE, 
de 11/04/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/05/2018 a 13/06/2018, 30 
(trinta) dias de férias ao servidor CARLOS ROBERTO BARROS; 
matrícula nº. 5258/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 300657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, Protocolo 245758, publicado no DOE nº 
33.493, de 08/11/2017, referente ao 4° Termo Aditivo ao 
Convênio nº 002/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/12/2016 a 08/04/2017;
LEIA-SE: Vigência: 09/12/2016 a 09/06/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 300636

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2018 - COSANPA.
Objeto: Contratação por Inexigibilidade de Licitação de 
Escritório de Advocacia, para prestação de serviços jurídicos 
especializados no ajuizamento/defesa da COSANPA, no 
procedimento específi co do dissídio coletivo de trabalho, 
inclusive nas ações incidentais e medidas cautelares referentes 
à data base 2018/2019 do Acordo Coletivo 2017/2018, 
para as tratativas perante o Sindicato dos Trabalhadores 
nas Indústrias Urbanas do Estado do Pará (STIUPA) e para 
resolução de possíveis confl itos entre a COSANPA e o Sindicato 
dos Engenheiros do Estado do Pará (SENGE), no valor global 
de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 03/04/2018.
Base Legal: Artigo 25, inciso II, alínea “a” da Lei n°8.666/1993 
e posicionamentos do Tribunal de Contas da União e do 
Supremo Tribunal Federal (STF).
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Trindade Batista Advogados Associados Sociedade 
Simples.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 300360

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA para as 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária que serão 
realizadas, cumulativamente, na sede social da Companhia, na 
Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, às 10h30min 
do dia 27 de abril de 2018, a fi m de deliberar sobre a seguinte 
ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e 
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos 
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017;


